
 

 

Comune di Agliè 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio: SCUOLE 

 

N. 4 

del 

10/01/2022 

 
 

Responsabile del Servizio : BIELLI Mirco 

 

 

OGGETTO : 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA APPALTO REFEZIONE SCOLASTICA DAL 01/01/2022 AL 31/12/2023. 

IMPEGNO DI SPESA. CIG 899502FF9           
 

 



 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SCUOLE 

      

 

PREMESSO che: 

✓ con Deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 16/10/2021 era stato approvato il 

capitolato speciale d'appalto per l'affidamento del servizio refezione scolastica periodo 

1/1/2022 - 31/12/2023 e preso atto della spesa presunta per l’espletamento del servizio a 

carico del bilancio comunale; 

✓ con Determinazione n. 175 del 25/11/2021, il Responsabile dei Servizi Generali e Gestionali 

ha approvato lettera di invito, disciplinare di gara, schema  domanda di partecipazione, 

schema offerta economica, Dgue, elenco ditte da invitare a presentare offerta, poi trasmessi 

alla Centrale Unica di Committenza Consortile Canavese e Valli di Lanzo per la gestione 

della procedura di gara per il servizio di che trattasi; 

 

CONSIDERATO che il valore complessivo assumibile del servizio per l'intero periodo è valutabile 

in € 249.780,00 Iva esclusa: 

  

Fornitura pasti       €.  248.400,00 

Di cui oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €.      1.380,00 

IVA  4 %        €.      9.936,00 

Art. 113 c.2 – D.Lgs 50/2016     €.      4.968,00  

Spese per la procedura di gara    €.      1.996,00 

TOTALE       €.      266.680 

 

 che sarà finanziato dal Comune di Agliè con fondi propri, in parte derivanti dalla vendita dei buoni 

pasto; 

 

DATO ATTO che con Determinazione a contrarre n. 175 del 25/11/2021, venne tra l’altro disposto 

di procedere all’affidamento del servizio di refezione scolastica, mediante procedura negoziata con 

invito a 5 operatori del settore, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e di selezionare le offerte con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 

95, comma 3 del D.Lgs. 50/2016;  

 

RICORDATO che: 

✓ con lettera d’invito alla procedura negoziata, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera b), 

del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., prot. n. 0491 del 03/07/2018, sono stati invitati 

cinque operatori economici; 

✓ entro le ore 18,00 del 14/12/2021, termine di scadenza, sono pervenute alla CUC Consortile 

Canavese e Valli di Lanzo le seguenti offerte: 
o primo plico – prot. N. 5342/2021, concorrente EURORISTORAZIONE SRL, Via Savona, 

144 - 36040 Torri di Quartesolo (VI) codice fiscale 00311310379 / partita IVA 

00501611206; 

o secondo plico – prot. N. 5343/2021, concorrente G.M.I. SERVIZI SRL con sede legale in 

10123 Torino (TO) - Via Roma n. 305, C.F. e P. IVA: 09226890011 

✓ con determinazione della CUC Consortile Canavese e Valli di Lanzo n. 31 del 15/12/2021 è stata 

nominata la Commissione giudicatrice, ai sensi dell’articolo 77, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 

s.m.i., per selezionare la migliore offerta, in base ai criteri indicati nella lettera d’invito e nel 

disciplinare di gara, per lo svolgimento del servizio di REFEZIONE SCOLASTICA dal 1/1/2022 al 

31/12/2023 – CIG 899502FF9; 

✓ nei giorni 15 e 17 dicembre 2021 si sono svolte le procedure di gara, come risulta dai relativi verbali: 

o “VERBALE DI PROCEDURA TELEMATICA PRIMA SEDUTA DEL 15/12/2021 procedura 

telematica per la gara SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA DEL COMUNE DI AGLIE 

PERIODO 1/1/2022 -31/12/2023 CIG 899502FF9” per la verifica del contenuto dei plichi 

elettronici  

o “VERBALE DI PROCEDURA TELEMATICA SEDUTA DEL 15/12/2021 procedura 

telematica per la gara SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA DEL COMUNE DI AGLIE 



PERIODO 1/1/2022 -31/12/2023 CIG 899502FF9” APERTURA DELLE BUSTE  Offerta 

tecnica.”   

o o “VERBALE DI PROCEDURA TELEMATICA SEDUTA DEL 15/12/2021 procedura 

telematica per la gara SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA DEL COMUNE DI AGLIE 

PERIODO 1/1/2022 -31/12/2023 CIG 899502FF9” APERTURA DELLE BUSTE OFFERTE 

ECONOMICHE 

 

 

 

RICHIAMATA la determinazione della CUC Consortile Canavese e Valli di Lanzo n. 33 del 

17/12/2021 con la quale sono stati approvati i verbali e tutti gli atti di gara, relativi al SERVIZIO DI 

MENSA SCOLASTICA DEL COMUNE DI AGLIE PERIODO 1/1/2022 -31/12/2023 dai quali è 

risultato che la migliore offerta è stata quella presentata dall’operatore economico concorrente 

EURORISTORAZIONE SRL Via Savona, 144 - 36040 Torri di Quartesolo (VI)  che ha ottenuto un 

punteggio complessivo pari a 99,83, di cui 70,00 p.ti per l’offerta tecnica e 29,83 p.ti per l’offerta 

economica, il cui prezzo ammonta 99,83, di cui 70,00 p.ti per l’offerta tecnica e 29,83 p.ti per 

l’offerta economica, il cui prezzo ammonta ad € 5,38 quale prezzo unitario del singolo pasto (5,35 € 

netto offerto + 0,03 € per oneri della sicurezza); 
 

TENUTO CONTO che: 

• il comma 1, dell’art. 97, del D.lgs. dispone: “Gli operatori economici forniscono, su 

richiesta della stazione appaltante, spiegazioni sul prezzo o sui costi proposti nelle offerte 

se queste appaiono anormalmente basse, sulla base di un giudizio tecnico sulla congruità, 

serietà, sostenibilità e realizzabilità dell'offerta”; 

• con PEC del 17/12/2021 prot. 7884 è stato richiesto all’operatore economico che ha 

presentato la migliore offerta di presentare per iscritto le spiegazioni sulla congruità dei costi 

della manodopera, entro il giorno 22/12/2021  

• con PEC del 20/12/2021, agli atti del Comune prot. 7956 in data 21/12/2021, l’Operatore 

economico EURORISTORAZIONE SRL ha trasmesso una relazione avente ad oggetto: “- 

Giustificazioni per la verifica della congruità dei costi della manodopera art. 97 D.L.vo 

50/2016.”; 

 

PRESO ATTO delle giustificazioni fornite, a seguito delle quali si ritengono congrui i costi della 

manodopera dichirati in sede di offerta; 
 

DATO ATTO che tramite la procedura dell’AVCPASS sono stati richiesti i documenti per la 

verifica dei requisiti dell’operatore economico che ha presentato l’offerta migliore; 

 

VISTO che la richiesta della comunicazione antimafia, ai sensi dell'art. 84 - comma 2 del D.Lgs. del 

6 settembre 2011, n. 159 e s.m.i., è stata espletata mediante apposita procedura AVCPASS, ma ad 

oggi non è pervenuto alcun riscontro; il termine di 30 giorni di silenzio assenso dalla data di 

presentazione dell’istanza è decorso, per cui è possibile procedere alla redazione 

dell’aggiudicazione della gara; 

 

VERIFICATA la presentazione e l’idoneità della documentazione richiesta a seguito 

dell’aggiudicazione; 

 

TENUTO CONTO altresì che il servizio in oggetto rientra tra quelli ritenuti essenziali dalle 

amministrazioni, di rilevante interesse pubblico, e come tale deve essere garantito; 
 

RAVVISATA la necessità di provvedere all’aggiudicazione dell’appalto, al fine di garantire l’avvio 

del servizio, con la clausola che il presente atto verrà automaticamente risolto e la ditta 

aggiudicataria estromessa dal servizio, nel caso in cui dall’eventuale tardiva comunicazione 

antimafia dovessero pervenire informazioni positive; 
 

VISTO che l’articolo 32, comma 13, del Codice dei contratti approvato con decreto legislativo n. 

50/2016, stabilisce: “L’esecuzione del contratto può avere inizio solo dopo che lo stesso è divenuto 



efficace, salvo che, in casi di urgenza, la stazione appaltante ne chieda l’esecuzione anticipata, nei 

modi e alle condizioni previste al comma 8”; 

 

VISTO altresì che l’articolo 32, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., “omissis…L’esecuzione 

d’urgenza di cui al presente comma è ammessa esclusivamente nelle ipotesi di eventi 

oggettivamente imprevedibili, per ovviare a situazioni di pericolo per persone, animali o cose, 

ovvero per l’igiene e la salute pubblica, ovvero per il patrimonio storico, artistico, culturale ovvero 

nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara 

determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la 

perdita di finanziamenti comunitari”; 

 

RIBADITO che il servizio in oggetto rientra tra quelli ritenuti essenziali dalle amministrazioni, di 

rilevante interesse pubblico, e come tale deve essere garantito; 
 

DATO ATTO che nei documenti di gara era esplicitamente previsto che il servizio potesse essere 

avviato sotto riserva della successiva stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 13, del 

D.Lgs. 50/2016, dopo l’esecutività del provvedimento di aggiudicazione definitiva della gara; 

 

RITENUTO necessario ed indispensabile provvedere all’avvio del servizio in pendenza della 

sottoscrizione del contratto d’appalto al fine di garantire il servizio mensa scolastica per l’ormai 

avviato anno scolastico 2021/2022 e per il successivo fino al 31/12/2023; 

 

VISTO l'art. 37, c. 1, lett. b), del D.Lgs. 33/2013 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni) come sostituito dall'art. 32 del d.lgs. n. 97 del 2016;  

 

VISTO altresì l'art. 29 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 (Principi in materia di trasparenza); 

 

VISTO il bilancio di previsione 2022/2024 in corso di approvazione; 

 

VISTA l'attestazione del responsabile del servizio finanziario, in relazione alla regolarità contabile, 

ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 

 

VISTI: 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici”; 

- il Decreto n. 81 del 2008 (decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, Attuazione dell'articolo 1 

della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 

luoghi di lavoro); 

- il D.P.R. n. 207/10 del Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006, 

n. 163, per gli articoli che restano in vigore nel periodo transitorio fino all'emanazione 

delle linee-guida ANAC e dei decreti del MIT attuativi del d.lgs. n. 50 del 2016; 

- la L.136/2010; 
 

DETERMINA 

1) di APPROVARE le premesse sopra indicate quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

2) di AGGIUDICARE il “Servizio di refezione scolastica  periodo 1/1/2022 -31/12/2023” 

all’operatore economico EURORISTORAZIONE SRL Via Savona, 144 - 36040 Torri di 

Quartesolo (VI) codice fiscale 00311310379 / partita IVA 00501611206 che ha ottenuto un 

punteggio complessivo pari a 99,83, di cui 70,00 p.ti per l’offerta tecnica e 29,83 p.ti per 

l’offerta economica, il cui prezzo ammonta ad € 5,38 quale prezzo unitario del singolo pasto 

(5,35 € netto offerto + 0,030 € per oneri della sicurezza) oltre Iva di legge; 

 

3) di DISPORRE che il presente provvedimento è soggetto alla clausola rescissoria, per la quale il 

presente atto verrà automaticamente risolto e la ditta aggiudicataria estromessa dal servizio, nel 



caso in cui dall’eventuale tardiva comunicazione antimafia dovessero pervenire informazioni 

positive; 

 

4) di AUTORIZZARE l’avvio del servizio in pendenza della sottoscrizione del contratto d’appalto, 

ai sensi dell’art. 32, commi 8 e 13 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dei documenti di gara, al fine di 

garantire il servizio mensa scolastica per l’ormai avviato anno scolastico 2021/2022 e per i 

successivi fino al 31/12/2023, ritenuto essenziale per la cittadinanza e di rilevante interesse 

pubblico; 
 

5) di DARE ATTO che l’importo complessivo del contratto di appalto per l’espletamento del 

servizio in oggetto ammonta ad €  247.480,00 (5,38 €/pasto x 46.000 n.ro pasti nel biennio di 

appalto), oltre IVA di legge, che sarà finanziato dal Comune di Agliè con fondi propri derivanti 

in parte dalla vendita dei buoni pasto; 

 

6) di DARE ATTO che l’intervento verrà realizzato nel corso del biennio 2022/2023 e pertanto le 

spese e le corrispondenti entrate saranno esigibili nell’arco di tali esercizi finanziari; 

 

7) di PRECISARE che sono state e saranno osservate le disposizioni previste dall’art. 29 del D.lgs. 

n. 50/2016 e s.m. e i. mediante la pubblicazione degli atti relativi alla procedura in oggetto sul 

profilo del committente nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

 

 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

BIELLI MIRCO 

 

 
 


